

MAPA-08

Public Policy

सार्वजनिक नीति

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year, Examination 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A/ खण्ड-क

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए 19 अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the relation between public policy and planning? What role is being played by 'Niti Aayog' in recent years in this regard?

[2]

नियोजन एवं सार्वजनिक नीति (लोकनीति) में क्या सम्बन्ध है? हालिया वर्षों में इस सम्बन्ध में 'नीति आयोग' द्वारा क्या भूमिका निभाई जा रही है?

2. Discuss centre–state relation in India with special reference to financial relations.

भारत में वित्तीय सम्बन्धों के विशेष सन्दर्भ में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों का विवेचन कीजिए।

3. Write in detail on integrated Rural Development Programme. Do you feel some changes are needed in it?

एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम पर विस्तार से लिखिए। क्या आप मानते हैं कि इसमें कुछ परिवर्तनों की आवश्यकता है?

4. Shed light on Administrative Reforms in India after Independence with special reference to public policy.

सार्वजनिक नीति (लोकनीति) के विशेष सन्दर्भ में स्वातंत्र्योत्तर काल में भारत में प्रशासनिक सुधारों पर प्रकाश डालिए।

Section–B/ खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[3]

1. What do you understand by public policy?
सार्वजनिक नीति से आप क्या समझते हैं?
2. What are the main provisions of 73rd constitutional amendment?
73वें संविधान संशोधन के मुख्य प्रावधान क्या हैं?
3. Mention main recommendations of Sarkaria Commission on centre–state relations.
केन्द्र–राज्य सम्बन्धों पर सरकारिया आयोग के मुख्य सुझावों का उल्लेख कीजिए।
4. What steps are being taken for the protection of environment in recent years?
पर्यावरण सुरक्षा हेतु हालिया वर्षों में क्या कदम उठाए जा रहे हैं?
5. Write a short note on National Water Policy.
राष्ट्रीय जल नीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Mention the name of major poverty alleviation programmes in India.
भारत में मुख्य निर्धनता निवारण कार्यक्रमों का नामोल्लेख कीजिए।
7. Write in brief on new agriculture policy, 2016.
नई कृषि नीति, 2016 पर संक्षेप में लिखिए।
8. Why the conservation of energy resources is essential?
ऊर्जा–संसाधनों का संरक्षण क्यों आवश्यक है?

[4]

Section-C/ खण्ड-ग

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य:

1. Finance commission is a constitutional body.
(True/False)
वित्त आयोग एक संवैधानिक निकाय है। (सत्य/असत्य)
2. Ashok Mehta Committee is related to Panchayati Raj.
(True/False)
अशोक मेहता समिति पंचायती राज से सम्बन्धित है।
(सत्य/असत्य)
3. Right to Education is not a fundamental right.
(True/False)
शिक्षा का अधिकार एक मूल अधिकार नहीं है। (सत्य/असत्य)
4. Panchayati Raj was first introduced in India in October, 1958.
(True/False)
भारत में पंचायती राज सर्वप्रथम अक्टूबर, 1958 में लागू किया गया।
(सत्य/असत्य)

[5]

5. NRHM is related with urban health. (True/False)
एन. आर. एच. एम. शहरी स्वास्थ्य से सम्बन्धित है।
(सत्य/असत्य)

Choose the correct option:

सही विकल्प चुनिए:

6. Who evaluates public policy?
(a) The media
(b) Academics
(c) Government official
(d) All of the above
सार्वजनिक नीति को कौन मूल्यांकित करता है?
(अ) मीडिया
(ब) विद्या-विशारद
(स) सरकारी सेवक
(द) उपरोक्त सभी
7. In India, social insurance includes:
(a) Pensions
(b) Unemployment benefits
(c) Disability allowances
(d) All of the above
भारत में सामाजिक बीमा में समेकित हैं:
(अ) पेंशन
(ब) बेरोजगारी प्रतिलाभ
(स) दिव्यांगता भत्ते
(द) इनमें से सभी

[6]

8. 'Janani Suraksha Yojna' was launched in which year?

- (a) In 2002
- (b) In 2005
- (c) In 2007
- (d) In 2009

'जननी सुरक्षा योजना' किस वर्ष प्रारंभ की गई?

- (अ) 2002 में
- (ब) 2005 में
- (स) 2007 में
- (द) 2009 में

9. Welfare programme under public policy in India are not provided in which our sector?

- (a) Health
- (b) Employment
- (c) Education
- (d) Entertainment

भारत में सार्वजनिक नीति के अन्तर्गत निम्न में से किस क्षेत्र में कल्याणकारी कार्यक्रम संचालित नहीं किए जाते?

- (अ) स्वास्थ्य
- (ब) रोजगार
- (स) शिक्षा
- (द) मनोरंजन

[7]

10. Which one of the following legislations does not deal with the protection of environment?

- (a) The Water (less) Act, 1977
- (b) The Forest Conservation Act, 1980
- (c) The Public Liability Act, 1991
- (d) The Port Laws (Amendment) Act, 1977

निम्न मे से कौन सा एक विधायन पर्यावरण संरक्षण से सम्बन्धित नहीं है?

- (अ) जल (उपकर) अधिनियम, 1977
- (ब) वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980
- (स) सार्वजनिक उत्तरदायित्व अधिनियम, 1991
- (द) बंदरगाह कानून (संशोधन) अधिनियम, 1977